
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 678 del 10-07-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI CATERING E ANNESSI PRESSO VILLA LA MAGIA.PERIODO 01/01/2020
- 31/12/2022. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 63
Proposta del settore n. 116

1/4



PREMESSO CHE:

- il 31 dicembre 2019 scadrà il contratto relativo al servizio di catering e allestimento e servizi
accessori presso gli annessi ed il giardino esterno di Villa La Magia, stipulato con l'impresa
Prota Catering s.a.s. di Alessandro Prota & C con sede in Prato, via Guido Guinizelli n. 20;

- con determinazione n. 539 del 04/06/2019, il dirigente Area Servizi alla Persona e di
supporto amministrativo ha nominato la sottoscritta responsabile RUP dell’intervento;

RITENUTO opportuno:

- indire procedura per l'individuazione di un operatore a cui concedere l'esclusiva per lo
svolgimento e l'organizzazione del servizio di catering presso il complesso immobiliare di Villa
La Magia, come meglio descritto e disciplinato nel Capitolato Speciale d'Appalto;

- individuare la durata dell’appalto in 3 anni, dal 01/01/2020 al 31/12/2022, fermo restando
la possibilità di esercitare il rinnovo opzionale per un ulteriore triennio a insindacabile giudizio
dell'amministrazione comunale, agli stessi patti e condizioni;

- stabilire una base d'asta al rialzo di €. 500,00, oltre IVA, a cerimonia matrimoniale (pranzo
o cena) ed € 250,00 ,oltre IVA, ad evento diverso dal precedente (feste di laurea,
compleanni, battesimo, convegni etc.);

- stabilire come base d’asta ulteriore al ribasso € 15,00 oltre IVA all’ora per servizi di
guardiania, allestimento e pulizia locali;

DATO ATTO:

- che il contratto di cui trattasi prevede sia una parte di entrata (incasso per cerimonie o
eventi, rimborso forfettario utenze) ed una parte di spesa (servizi resi dall’aggiudicatario a
richiesta del Comune);

- che il valore del contratto complessivamente, tenuto conto sia delle entrate che delle spese,
può essere quantificato € 47.700,00, iva esclusa, per il triennio, dando atto che trattasi di
una valutazione basata sull’andamento del contratto relativamente agli anni 2017 e 2018;

- che l’importo dell’appalto come sopra determinato, anche considerando l'eventuale opzione
di rinnovo per un ulteriore triennio, è comunque inferiore alla soglia comunitaria;

RICHIAMATI:

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;

-l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che "prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

PRESO ATTO CHE:

- il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 e
ss.mm., con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di
Committenza, ma che per la procedura in oggetto non vige l'obbligo di ricorrere alla CUC in
quanto trattasi di appalto inferiore alla soglia comunitaria;

- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 66/2014;

- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale
per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;

- con provvedimento del 23/07/2015 l' ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;

- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA ex art. 1 comma 450 della legge
296/006;

2/4



RILEVATO che in tema di oneri per la sicurezza, pur configurandosi la sussistenza di rischi
interferenziali tali da comportare la redazione del DUVRI, il RUP valuta la loro incidenza
economica pari a 0 (zero) in quanto fronteggiabili mediante adozione delle idonee soluzioni
organizzative illustrate nel documento medesimo;

DATO ATTO:

- che per i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi compresi
quelli in economia o negoziati, l’ufficio competente deve richiedere all’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici il Codice Identificativo Gare e provvedere a pagare la relativa tassa di €
30,00;

- che il codice CIG è 79717933B1;

CONSIDERATO opportuno affidare il servizio mediante indizione di procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, mediante utilizzo della piattaforma START, per favorire
la massima partecipazione tenuto conto che l’affidamento all’attuale aggiudicatario è
avvenuto dopo ben 3 esperimenti di procedure negoziate, approvando pertanto gli atti di gara
(capitolato speciale, bando e disciplinare);

CONSIDERATO: 

- che il bando di gara e l’avviso di gara esperita devono essere pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI):

- che per la pubblicazione in oggetto verrà dato mandato alla ditta Info s.r.l., con sede legale
in Barletta, Via S.Antonio, 28, C.F. e P.I.: 04656100726, affidataria del servizio di
pubblicazione di bandi e avvisi a seguito di gara indetta dal Comune di Montecatini Terme in
qualità di CUC per i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata, come da determinazione del
Comune capofila n. 954 del 17/11/2017 (CIGZ961FD733E);

- che il costo preventivato per la pubblicazione dell’estratto del bando nonché dell’avviso di
appalto aggiudicato ammonta complessivamente ad € 810,85 (IVA e bolli compresi); 

- che il bando e l’esito verranno inoltre pubblicati sui siti internet dell’A.C. all’apposita pagina
delle gare, sulle piattaforme SITAT SA e START della Regione Toscana ed all’albo pretorio on-
line del Comune;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1/4/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

3/4



- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 e n. 489 del 27/05/2019 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2020.

DETERMINA

1. di indire procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di
apposito bando di gara per l'affidamento in concessione del servizio di catering presso il
complesso immobiliare di Villa La Magia per il periodo 01/01/2020 al 31/12/2022;

2. di stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio dell'offerta migliore calcolata come
meglio specificato negli atti di gara;

3. di procedere attraverso l'utilizzo della piattaforma START;

4. di approvare il bando di gara e il Capitolato Speciale di Appalto, ed il DUVRI, dando atto
che agli stessi potranno essere apportate le necessarie modifiche non sostanziali;

5. di prenotare la somma di € 6.000,00 per i servizi indicati negli atti di gara sul capitolo
2329/000 del bilancio pluriennale annualità 2020 e annualità 2021;

5. di impegnare sul bilancio 2019, capitolo 1068 “Spese per gare e appalti”, la somma di €
810,85 (IVA e bolli compresi) per il pagamento delle spese di pubblicazione del bando di
gara e del successivo avviso di appalto aggiudicato sulla GURI;

6. di dare atto che le pubblicazioni saranno effettuate dalla società Info s.r.l., con sede legale
in Barletta, Via S.Antonio n. 28 - Codice Fiscale e Partita IVA 04656100726, affidataria del
servizio a seguito di gara indetta dal Comune di Montecatini Terme in qualità di CUC per i
Comuni di Montecatini Terme e Quarrata, come da determinazione del Comune capofila n.
954 del 17/11/2017 (CIGZ961FD733E);

7. di liquidare la spesa di cui sopra dietro presentazione di fattura elettronica,da parte della
suddetta Società Info s.r.l., secondo quanto disposto dall'art. 184 del TUEL e dell'art. 29 del
regolamento comunale di contabilità con successivo atto del sottoscritto responsabile;

8. di impegnare sul bilancio 2019, capitolo 1068 “Spese per gare e appalti”, la somma di €
30,00 a favore di ANAC per il pagamento del relativo contributo;

9. di rinviare alla determinazione di aggiudicazione definitiva l'accertamento della relativa
entrata sulla base di quanto offerto dall’aggiudicatario;

10. di dare atto:

- che per il predetto servizio sono configurabili interferenze, ma che non generano oneri
economici;

- che il CIG è 79717933B1;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente
provvedimento;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
09-07-2019

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


